

Gäller från och med 2025-03-29 Läkemedel – receptblanketter, beställning och hantering

Hitta i dokumentet

[Syfte](#)
[Lag om läkemedelsförskrivning](#)
[Ansvar](#)
[Receptblanketter](#)
[Vid driftstörning när recept inte kan skrivas ut från Cosmic](#)

[Hantering av receptblanketter](#)
[Beställning av receptblanketter och etiketter](#)
[Bilagor](#)
[Uppdaterat från föregående version](#)

Syfte

Rutinen beskriver att elektronisk förskrivning är huvudregel vid förskrivning av läkemedel och teknisk sprit, vilka undantagsfall som finns för när förskrivning kan behöva ske på en receptblankett, hur beställning av receptblanketter med eller utan tryckt förskrivar- och arbetsplatskod görs samt hur receptblanketterna ska hanteras på respektive vårdenhet.

Lag om läkemedelsförskrivning

Läkemedelsverkets föreskrifter om förordnande och utlämnande av läkemedel och teknisk sprit HSLF-FS 2021:75 anger att elektronisk förskrivning är huvudregel vid förskrivning av läkemedel och teknisk sprit.

För att kunna förskriva recept behöver alla förskrivare ha tillgång till ett elektroniskt system som är anslutet till den nationella läkemedelslistan. Detta gäller även så kallad fritidsförskrivning.

Mer information finns på sidan [Receptblanketter och e-recept på Region Hallands Vårdgivarwebb](#).

I undantagsfall kan dock förskrivning kan behöva ske på en receptblankett. Enligt Läkemedelsverkets föreskrifter medges detta i följande fall:

- Det föreligger teknisk störning vid förskrivningstillfället som omöjliggör elektronisk förskrivning. Se rutin för driftstopp vid aktuell förvaltning.
- Receptet förskrivas för att patienten ska kunna hämta ut ett läkemedel på apotek i annat EES-land.
- Förskrivaren bedömer att patienten har särskilda skyddsbehov.
- Det föreligger något annat särskilt skäl.

Ansvar

Verksamhetschef ansvarar för att medarbetarna har kännedom om denna rutin, att utse ansvarig person/ansvariga personer för förvaring, hantering och inventering av receptblanketter, samt att handlingsplan vid försvunna receptblanketter finns upprättad.

Försvunna/stulna receptblanketter anmäls vid upptäckt till polisen, uppge serienummer för berörda blanketter vid anmälan.

Receptblanketter

Receptblanketten gäller för alla läkemedel, inklusive så kallade särskilda läkemedel, och kan beställas från Adda, se rubrik Beställning av receptblanketter och etiketter nedan. Varje receptblankett är försedd med ett unikt serienummer för spårbarhet.

- Förskrivarkod (7 siffror) är obligatoriskt på alla recept. Om förskrivarkod saknas på receptet kan apoteken inte expediera läkemedlet.
- Arbetsplatskod (13 siffror) anges på receptet för att det ska kunna expedieras inom läkemedelsförmånen. Om arbetsplatskod saknas får patienten betala hela kostnaden för läkemedlet själv oavsett om frikortsbeloppet har nåtts eller inte.
- Observera att båda koderna enligt författning ska anges i maskinläsbart skick (det vill säga med streckkod). Läkemedelsverket har dock gett medgivande till att koderna i undantagsfall, om de omöjligt kan påföras i maskinläsbart skick, kan anges med enbart siffror.

Vid driftstörning när recept inte kan skrivas ut från Cosmic

I Cosmic saknas funktionalitet att skriva ut receptblanketter med enbart maskinläsbar förskrivar- och arbetsplatskod, det vill säga utan patient- och läkemedelsuppgifter. I den händelse att det föreligger teknisk störning där det inte går att skriva ut recept från Cosmic vid förskrivningstillfället måste handskrivna pappersrecept användas. Tillse att varje arbetsplats har receptblanketter med förtryckt maskinläsbar arbetsplatskod, där förskrivaren sedan fyller i alla nödvändiga uppgifter själv, inklusive sin förskrivarkod.

Hantering av receptblanketter

Receptblanketter kan användas för förskrivning av både narkotikaklassade läkemedel och vanliga läkemedel. De ska förvaras säkert, exempelvis inlåsta, på ett begränsat antal platser och endast tillhandahållas mot signering på kvittenslista, [Bilaga 1](#).

Beställning av receptblanketter och etiketter

Följande kan beställas från **Adda** (ett företag inom SKR):

- Receptblanketter - med eller utan streckkod*
- Klisteretiketter med streckkod för enhetens arbetsplatskod*
- Hjälpmedelkort
- Livsmedelsanvisningar
- Recept för djur
- Recept för fysisk aktivitet

* När förskrivarkod inte ska tryckas på dessa blanketter/etiketter, ange endast ett punkttecken i fältet för förskrivarkod.

Kontaktuppgifter Adda

E-post: kundservice@adda.se

Telefon: 08-709 59 90

[Onlinetjänst för beställning \(extern länk\)](#)

Länkar

[Cosmic - Driftstopp](#)

Bilagor

Bilaga 1: [Läkemedel – receptblanketter, hantering - Kvittenslista](#)

Uppdaterat från föregående version

2025-03-18 Nytt dokument som ersätter rutin RH-12115.

Ny rubrik Vid driftstörning när recept inte kan skrivas ut från Cosmic, som anger att vid teknisk störning där det inte går att skriva ut recept från Cosmic vid förskrivningstillfället måste handskrivna pappersrecept användas. Till skillnad från i NCS saknas funktionaliteten att skriva ut tomma receptblanketter med förskrivar- och arbetsplatskod i Cosmic.

Förtydligande under rubriken Beställning av receptblankett och etiketter att vid beställning av receptblanketter med streckkoder från Adda där arbetsplatskod men inte förskrivarkod ska tryckas, ange endast ett punkttecken i fältet för förskrivarkod.

Lagt till att Läkemedelsverket har gett tillstånd att förskrivar- och arbetsplatskod i undantagsfall kan anges med enbart siffror under rubriken Receptblanketter.

Rubrik Beställning av webbaserad e-recepttjänst har tagits bort och ersatts av hänvisning till sidan Receptblanketter och e-recept på Vårdgivarwebben.